
9月17日 第2645回例会  

本日のプログラム 

次回例会日／会場 

次回プログラム予告 

ゲスト卓話 

10月8日（木）12：30～／三次商工会議所  

ゲスト卓話【三次商工会議所会頭】 

2020年9月10日例会記録-第2644回-       9月17日発行：第8号〉 

会 長 挨 拶 ： 水 本 行 亮 

 皆さん、こんにちは。 

 脇ガバナー様、松原随行幹事様、初めてのご訪問心より歓迎申し上げます。先日の

クラブ協議会にて、中島AG様よりRI方針と、脇ガバナーの信条を反映された2710地区

の基本方針を、解かりやすくご説明頂きましたが、今日までガバナーご本人と接する

機会が無かった事が、むしろ例年度以上に送られた資料に目を通し、理解しようとす

る、逆効果的効果を生じさせたのではないかと思います。 

 皆さんもご覧になったと存じますが、ロータリーの友では、脇ガバナーは教育者であり、歴史学者で

もありながら、マンドリンを演奏され、野球が大好きと紹介されております。今年度は残念ながらガバ

ナー杯も中止となりましたが、わが野球部は防府クラブさんと過去3度対戦し、いずれも記憶に残る熱戦

で友好を深めました事が、親近感にも繋がっております。 

 ガバナー月信では、2016年RI規定審議会以降、クラブ運営に柔軟性が取り入れられ、クラブ60周年と

なる本年、根本的な細則変更を承認頂きましたが「多様性の中で大いに挑戦してみてください」との文

章に勇気付けられました。また、基本的教育・識字率向上月間での寄稿では、教育者としての知識の奥

深さを感じる内容に、勉強させて頂きました。 

 ところで、本年度の私の信条は「温故知新」ですが、実は23年前の三次ＪＣ40周年の年のスローガン

と同じであります。「あの時と同じじゃね」と複数の方から言われ、確かに周年の年には都合の良い

テーマではありますが、あの時は若気の至りもあり、バブル崩壊後の地域社会に対する外的要因を意図

していました。今回も2年前のノミニー時代より決めておりましたが、意図するところは、クラブ存続の

ために活性化を目指す主旨の内的要因であります。そして脇ガバナーの信条が「不易流行」と発表され

た時、似たような意味合いの深さに違いがあることは申すまでもない事ですが、その意図されるものと

して、革新を即す潮流の中で、むしろ良き伝統も大切にして欲しい、との思いを感じ取ることが出来ま

した。私も時代に即した革新と共に、伝統の中で育まれたクラブ独自の良識、アイデンティティーを大

切に引き継いでまいりたいと思います。 

 最後に、本日の脇ガバナー公式訪問例会、クラブフォーラムが、2710地区との連携とクラブ活性化の

ために、有意義なものとなりますよう祈念いたしまして、歓迎のご挨拶と致します。 

 ご清聴ありがとうございました。 



【ゲスト】 ＲＩ第2710地区 ガバナー 脇 正典様 

              代表幹事 松原 博幸様 

              Ｇ12ガバナー補佐 中島 諭様 

              Ｇ12ガバナー補佐幹事 沈 勝義様 

第2642回（8月27日）の出席報告 第2644回（9月10日）の出席状況 

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率 

35 23 3 1 75％ 37 30 7 81.08％ 

Make-up内訳 中川会員（三次中央ＲＣ） 

例   会   次   第 

幹事報告：中村伸之  幹事 

出席報告：中村伸之  幹事 

【点 鐘】 水本行亮 会長  【ソング】 「君が代」「奉仕の理想」 

・先週の理事役員会に於いて、新入会員候補者の承認がされました。 

 推薦書を回覧いたしますので、異議・申立てのある方は1週間以内にご連絡ください。 

≪来信文書≫ 

・庄原RC：会報、2020-21年度活動計画書 



プログラム：ガバナー公式訪問 

     スマイル                          計28､000円  

氏   名  内            容  

中島 諭 

沈 勝義 

水本 行亮 

 

灘岡 直隆 

前田 茂 

常光 和信 

 

 

脇ガバナー様、松原随行幹事様、本日はようこそおいでくださいました。 

三次ＲＣメンバー一同、心より歓迎申し上げます。 

ガバナー脇様、地区代表幹事 松原様、本日はよろしくお願い申し上げます。 

本日は脇ガバナーようこそ三次ＲＣへ。ご指導よろしくお願い申し上げます。 

古い家でネズミが出まして4～5匹、駆除しましたが、昨日広島からの帰りネズミの怨念か 

高速4号トンネル出口で「ネズミ捕り」に引掛り15,000円でした。30年ぶりでした。 

S A A 報告：松永和幸  ＳＡＡ 

ガバナー公式訪問よろしく！ 

国際ロータリー第2710地区 

2020-21年度ガバナー 

 

◇ 氏  名 ： 脇 正典 

◇ 所属クラブ ： 防府ロータリークラブ 

◇ 生年月日 ： 1945年3月2日 

◇ 職業分類 ： 幼稚園 



クラブフォーラム 

意見発表 

 

◇ 会員基盤強化について・・・・・・・・・・・ 丸田 会員 

◇ 新型コロナウイルスに対する 

      クラブ運営の在り方について・・・・ 新宅 会員 

◇ ロータリー財団寄付について・・・・・・・・ 柘植 会員 


